
                               パブリックコメント 

みずほバスの新路線（案）について 
 

                 

・募集案件名 

 みずほバスの新路線（案）へのご意見募集 

 

・みずほバスについて 

平成１１年１０月１日から当時の穂積町で「ほづみバス」として本田線、牛牧線の２路

線で運行開始。平成１５年５月１日に瑞穂市が誕生し、平成１６年５月１日から「みず

ほバス」と名称変更し、現在の本田・馬場線、牛牧・十七条線、鷺田・船木線の３路線

運行となりました。平成２４年４月１日から岐阜乗合自動車㈱の路線バスの１つである

穂積・リオワールド線を、コミュニティバス（瑞穂・北部線）として運行を開始しまし

た。 

 

・みずほバスの現状 

 利用者は本田・馬場線は平成１７年度、鷺田・船木線は平成１９年度をピークに減少傾

向にあり、牛牧・十七条線は平成２２年度にプラント６まで路線延長した影響もあって

増加傾向がみられますが、３路線の利用者合計は減少傾向にあります。また、平成２４

年４月１日からコミュニティバスとして運行を始めた瑞穂・北部線（旧穂積・リオワー

ルド線）は、利用者の大幅な減少傾向が続いており、平成１７年度には約６２，０００

人を超えていた利用者が、平成２３年度は半分以下の約２４，０００人になっています。 

 

・今後のみずほバスについて 

 平成１６年５月１日から路線の大幅な経路変更を行っていないこと、利用者が伸び悩ん

でいること、利用が非常に少ない停留所が見られること、新しい停留所の要望があるこ

と、みずほバスの路線が４路線となり瑞穂市の財政負担が大きくなったこと等を考慮す

ると、路線の見直し時期がきています。現在の利用者の利便性をできるだけ残し、新し

い需要を生み出せるように３路線に編成にできないか検討しました。そこで、みずほバ

スの利用状況を把握するために実地調査をしました。（資料１） 

その結果、次のような傾向がみられました。 

① 穂積駅中心の利用状況（約７０～７５％）であること 

② 利用者が多い停留所と少ない停留所がはっきり分かれること 

③ 利用する時間帯に偏りがみられること 

 

- 1 -

資料① パブリックコメント実施前資料



この結果を踏まえて、新しい路線案（資料２．３）を作成しました。その際に注意した

ことは次のとおりです。 

① 穂積駅中心の利用体系であること 

② 利用者の多い停留所を中心にした路線にすること 

③ 運行時間をできるだけ短くすること 

④ ３路線で編成すること 

⑤ 午後から市役所、総合センター、市民センターで実施する行事の行き・帰りに間に合

うようにしたこと 

 以上のことを前提にして新路線案を作成しました。 

※LC ワールド本巣について 

みずほバスは瑞穂市のコミュニティバスのため、今回新路線案から削除しました。 

このパブリックコメントを経て平成２５年４月１日から新路線で運行を開始する予 

定です。市民のみなさんにとって長く愛され利用されるように、利用状況の結果（資

料１）やご自身の利用体験に基づいた前向きな提案をお願いしたいと思います。 

 

【応募資格】 

○市内に住所を有する者 

○市内に事務所または事業所を有する個人及び法人その他の団体 

○市内に存する事務所または事業所に勤務する者 

○市内に存する学校に在学する者 

○パブリックコメント手続きに係る事案に利害関係を有する者 

 

【募集期間】 

平成２４年７月２日 ～ 平成２４年７月３１日 

 

【意見提出用紙】 

ご意見を提出される際には、様式は問いませんが、意見提出用紙を下記に設置しておりま

すのでご利用ください。 

・市ホームページ 

・市役所（穂積庁舎二階総合案内、巣南庁舎一階ロビー） 

・瑞穂市図書館（楽修館） 

※図書館は休館、行事のため７月２９日までの実施となります。３０、３１日は市ホーム

ページまたは市役所でお願いします。 

 

 

 

- 2 -



【提出方法】 

ご意見は、下記のいずれかの方法により、ご提出ください。 

① 直接提出：各庁舎、図書館に備え付けの箱または総務課まで 

② 郵送（平成２４年７月３１日（火）必着）： 

〒５０１－０２９３ 瑞穂市別府１２８８番地 瑞穂市 総務部 総務課 行 

③ FAX：０５８－３２７－７４１４ 

④ 電子メール：soumu@city.mizuho.lg.jp 

 

【注意事項】 

○提出にあたっては、下記の事項を明記のうえ、ご提出ください。「氏名（法人の場合は、

法人名）」、「住所（市外の方は、勤務地・通学先の所在地）」、「電話番号」、「案件名 み

ずほバスの新路線（案）」 

○提出された意見や市のコメントの公表にあたっては、同様のご意見等は集約することが

あります。 

○提出いただきましたご意見等は、個人情報を除き公開される可能性がありますので、あ

らかじめご承知ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 3 -



◇本田・馬場線 ◇牛牧・十七条線
左回り （人） 右回り （人） 左回り （人） 右回り （人）
通
番

バス停名 乗車 降車
通
番

バス停名 乗車 降車
通
番

バス停名 乗車 降車
通
番

バス停名 乗車 降車

1 穂積駅 14 1 穂積駅 16 1 穂積駅 8 1 穂積駅前 8
2 穂積郵便局 2 穂積郵便局 2 穂積郵便局 2 穂積郵便局前
3 瑞穂市役所 2 1 3 瑞穂市役所 2 3 瑞穂市役所 3 瑞穂市役所 3
4 別府保育所 4 図書館 4 穂積駅西口 1 4 庄屋敷
5 穂積北中学校前 1 5 稲里 2 5 井場 5 中切 1
6 馬場東 2 6 野田新田公民館 6 旭化成 6 下穂積 1
7 馬場春雨町 1 2 7 牛牧団地 2 4 7 花塚公民館 1 7 祖父江 1
8 馬場上光町 2 8 牛牧八幡神社東 2 2 8 花塚 8 野白新田
9 馬場西 1 2 9 上牛牧 9 本田団地 1 9 下畑 1

10 本田郵便局前 10 防災センター 1 2 10 本田団地北口 10 下牛牧南
11 本田 3 1 11 十九条東 1 11 荒川 11 ほづみ園 2 2
12 本田団地北 3 3 12 花塚 1 1 12 十七条 1 12 プラント６ 2 3
13 本田団地 2 2 13 本田団地 2 2 13 十八条 1 13 宝江 1
14 花塚 14 本田団地北 6 3 14 十九条駅 2 14 牛牧八幡神社前 1 1
15 十九条東 1 15 本田 1 1 15 十九条西 15 上牛牧 1
16 防災センター 6 16 本田郵便局前 1 16 防災センター 1 16 防災センター
17 上牛牧 17 馬場西 17 上牛牧 1 1 17 十九条西 1
18 牛牧八幡神社東 3 18 馬場上光町 1 18 牛牧八幡神社前 2 1 18 十九条駅
19 牛牧団地 11 1 19 馬場春雨町 1 2 19 ほづみ園 1 19 十八条 1
20 野田新田公民館 1 20 馬場東 20 プラント６ 3 20 十七条 1
21 稲里 21 穂積北中学校前 21 宝江 1 21 荒川
22 図書館 1 22 別府保育所 1 22 下牛牧南 1 22 本田団地北口 1
23 瑞穂市役所 1 8 23 瑞穂市役所 1 23 下畑 3 23 本田団地 3
24 穂積郵便局 24 穂積郵便局 24 野白新田 24 花塚
25 穂積駅前 23 25 穂積駅 14 25 祖父江 25 花塚公民館

49 49 36 36 26 下穂積 26 旭化成
27 中切 27 井場
28 庄屋敷 28 穂積駅西口 2
29 瑞穂市役所 29 瑞穂市役所 4
30 穂積郵便局 30 穂積郵便局
31 穂積駅前 10 31 穂積駅前 5

20 20 23 23

平成２３年６月調査　任意に抽出した１日あたりの利用者数実績

合　　　　　計 合　　　　　計

合　　　　　計 合　　　　　計

- 4 -

資料１－１

-
 
4
 
-



◇鷺田・船木線 ◇穂積・リオワールド線
穂積駅　～　LCワールド本巣　～　穂積駅

穂積駅行 （人） 重里行 （人） （人）
通
番

バス停名 乗車 降車
通
番

バス停名 乗車 降車
通
番

バス停名 乗車 降車

1 重里 1 穂積駅前 16 1 みずほターミナル 18
2 美江寺駅 2 穂積郵便局 2 2 瑞穂市役所前 4
3 美江寺中町 3 瑞穂市役所 2 1 3 穂積駅西口 3
4 新月 4 図書館 4 旭化成 2
5 巣南庁舎 2 5 稲里 5 十九条西 2 5
6 大月 6 野田新田公民館 6 古橋
7 呂久 7 牛牧団地 1 7 7 巣南庁舎 1 2
8 古橋神田町 8 牛牧八幡神社東 2 8 田之上北町 2
9 南小学校 9 9 横屋 9 森 2

10 横屋 1 10 南小学校 6 10 下福島
11 牛牧八幡神社東 4 11 古橋神田町 3 11 田之上 1
12 牛牧団地 6 12 呂久 12 唐栗口 1
13 野田新田公民館 1 13 大月 13 西小学校
14 稲里 2 14 巣南庁舎 1 14 居倉 1
15 図書館 15 新月 15 七崎 1
16 瑞穂市役所 5 16 美江寺中町 1 16 リオワールド 17 13
17 穂積郵便局 17 美江寺駅 17 七崎 1
18 穂積駅 20 18 重里 18 居倉

25 25 21 21 19 西小学校前 1
20 唐栗口 2
21 田之上 1
22 下福島
23 森
24 田之上北町 1 1
25 巣南庁舎 2 1
26 古橋 2 1
27 十九条西 6 2
28 旭化成
29 穂積駅西口 2
30 瑞穂市役所前 2
31 穂積駅前 26

63 63

平成２３年６月調査　任意に抽出した１日あたりの利用者数実績

合　　　　　計

合　　　　　計 合　　　　　計

- 5 -

資料１－２

-
 
5
 
-



◇本田・馬場線 ◇牛牧・十七条線
左回り （人） 右回り （人） 左回り （人） 右回り （人）
通
番

バス停名 乗車 降車
通
番

バス停名 乗車 降車
通
番

バス停名 乗車 降車
通
番

バス停名 乗車 降車

1 穂積駅 23 1 穂積駅 16 1 穂積駅 9 1 穂積駅前 9
2 穂積郵便局 2 穂積郵便局 2 穂積郵便局 1 2 穂積郵便局前
3 瑞穂市役所 5 3 瑞穂市役所 3 瑞穂市役所 1 3 瑞穂市役所 2
4 別府保育所 2 4 図書館 1 4 穂積駅西口 1 4 庄屋敷 1
5 穂積北中学校前 5 稲里 5 井場 5 中切
6 馬場東 2 6 野田新田公民館 2 6 旭化成 1 1 6 下穂積 1
7 馬場春雨町 1 3 7 牛牧団地 1 7 花塚公民館 7 祖父江 1
8 馬場上光町 3 2 8 牛牧八幡神社東 3 1 8 花塚 8 野白新田
9 馬場西 9 上牛牧 1 9 本田団地 3 9 下畑 1 1

10 本田郵便局前 1 1 10 防災センター 6 4 10 本田団地北口 2 10 下牛牧南
11 本田 2 11 十九条東 1 11 荒川 11 ほづみ園 1 3
12 本田団地北 1 16 12 花塚 2 12 十七条 3 12 プラント６ 3
13 本田団地 4 5 13 本田団地 4 1 13 十八条 13 宝江 1
14 花塚 14 本田団地北 3 4 14 十九条駅 14 牛牧八幡神社前 1 1
15 十九条東 15 本田 2 15 十九条西 3 15 上牛牧
16 防災センター 5 1 16 本田郵便局前 2 2 16 防災センター 16 防災センター
17 上牛牧 2 17 馬場西 17 上牛牧 1 17 十九条西 1
18 牛牧八幡神社東 3 1 18 馬場上光町 7 18 牛牧八幡神社前 1 3 18 十九条駅 1
19 牛牧団地 16 1 19 馬場春雨町 3 1 19 ほづみ園 1 19 十八条
20 野田新田公民館 20 馬場東 1 20 プラント６ 4 3 20 十七条 1
21 稲里 2 2 21 穂積北中学校前 1 21 宝江 3 21 荒川 1
22 図書館 22 別府保育所 4 22 下牛牧南 22 本田団地北口 2 1
23 瑞穂市役所 6 23 瑞穂市役所 3 23 下畑 1 23 本田団地 3 1
24 穂積郵便局 24 穂積郵便局 2 24 野白新田 24 花塚
25 穂積駅前 30 25 穂積駅 24 25 祖父江 3 25 花塚公民館

70 70 51 51 26 下穂積 26 旭化成 1
27 中切 1 27 井場
28 庄屋敷 4 28 穂積駅西口 4
29 瑞穂市役所 6 29 瑞穂市役所 1 2
30 穂積郵便局 2 30 穂積郵便局
31 穂積駅前 10 31 穂積駅前 9

34 34 27 27

合　　　　　計 合　　　　　計

平成２４年２月調査　任意に抽出した１日あたりの利用者数実績

合　　　　　計 合　　　　　計

- 6 -

資料１－３

-
 
6
 
-



◇鷺田・船木線 ◇穂積・リオワールド線
穂積駅　～　LCワールド本巣　～　穂積駅

穂積駅行 （人） 重里行 （人） （人）
通
番

バス停名 乗車 降車
通
番

バス停名 乗車 降車
通
番

バス停名 乗車 降車

1 重里 1 穂積駅前 20 1 穂積駅前 19
2 美江寺駅 2 2 穂積郵便局 2 瑞穂市役所前 2
3 美江寺中町 1 3 瑞穂市役所 5 3 穂積駅西口 1
4 新月 4 図書館 1 2 4 旭化成 1
5 巣南庁舎 1 5 稲里 2 5 十九条西 1
6 大月 6 野田新田公民館 6 古橋 1 1
7 呂久 1 7 牛牧団地 8 7 巣南庁舎 1 3
8 古橋神田町 2 8 牛牧八幡神社東 8 田之上北町 1 1
9 南小学校 8 1 9 横屋 9 森 1

10 横屋 2 10 南小学校 1 6 10 下福島 1
11 牛牧八幡神社東 3 11 古橋神田町 3 11 田之上 1
12 牛牧団地 7 12 呂久 3 12 唐栗口 1 1
13 野田新田公民館 2 1 13 大月 13 西小学校 1
14 稲里 3 14 巣南庁舎 1 14 居倉 1
15 図書館 2 2 15 新月 15 七崎 1
16 瑞穂市役所 8 16 美江寺中町 16 LCワールド本巣 19 17
17 穂積郵便局 17 美江寺駅 2 17 七崎 1
18 穂積駅 22 18 重里 18 居倉 2

34 34 27 27 19 西小学校前
20 唐栗口 4
21 田之上
22 下福島
23 森 1 1
24 田之上北町 1
25 巣南庁舎 4
26 古橋 1
27 十九条西 2 1
28 旭化成 1 1
29 穂積駅西口 2
30 瑞穂市役所前 1 1
31 穂積駅前 34

67 67

平成２４年２月調査　任意に抽出した１日あたりの利用者数実績

合　　　　　計

合　　　　　計 合　　　　　計

- 7 -

資料１－４

-
 
7
 
-



◇本田・馬場線 ◇牛牧・十七条線
左回り （人） 右回り （人） 左回り （人） 右回り （人）
通
番

バス停名 乗車 降車
通
番

バス停名 乗車 降車
通
番

バス停名 乗車 降車
通
番

バス停名 乗車 降車

1 穂積駅 3 1 穂積駅 14 1 穂積駅 8 1 穂積駅前 12
2 穂積郵便局 2 穂積郵便局 2 穂積郵便局 1 2 穂積郵便局前
3 瑞穂市役所 1 3 瑞穂市役所 3 瑞穂市役所 1 3 瑞穂市役所 3
4 別府保育所 1 4 図書館 4 穂積駅西口 3 4 庄屋敷 1
5 穂積北中学校前 5 稲里 5 井場 5 中切
6 馬場東 6 野田新田公民館 1 6 旭化成 6 下穂積 1
7 馬場春雨町 7 牛牧団地 2 6 7 花塚公民館 1 7 祖父江 2 3
8 馬場上光町 4 1 8 牛牧八幡神社東 2 1 8 花塚 1 8 野白新田 1
9 馬場西 3 9 上牛牧 1 9 本田団地 1 1 9 下畑 1

10 本田郵便局前 10 防災センター 2 10 本田団地北口 10 下牛牧南 1
11 本田 2 11 十九条東 1 1 11 荒川 11 ほづみ園 2
12 本田団地北 2 1 12 花塚 1 12 十七条 1 1 12 プラント６ 1 3
13 本田団地 4 1 13 本田団地 2 13 十八条 13 宝江 3 1
14 花塚 14 本田団地北 5 2 14 十九条駅 5 14 牛牧八幡神社前 5
15 十九条東 2 15 本田 1 1 15 十九条西 2 15 上牛牧
16 防災センター 2 16 本田郵便局前 2 1 16 防災センター 16 防災センター 1
17 上牛牧 1 17 馬場西 1 17 上牛牧 1 17 十九条西 2
18 牛牧八幡神社東 1 1 18 馬場上光町 1 18 牛牧八幡神社前 1 18 十九条駅
19 牛牧団地 10 1 19 馬場春雨町 2 19 ほづみ園 2 1 19 十八条
20 野田新田公民館 20 馬場東 3 2 20 プラント６ 2 2 20 十七条
21 稲里 1 21 穂積北中学校前 1 21 宝江 2 1 21 荒川 1
22 図書館 1 22 別府保育所 1 22 下牛牧南 22 本田団地北口 3 1
23 瑞穂市役所 1 23 瑞穂市役所 5 23 下畑 3 23 本田団地 2
24 穂積郵便局 24 穂積郵便局 24 野白新田 24 花塚
25 穂積駅前 24 25 穂積駅 16 25 祖父江 2 25 花塚公民館

34 34 39 39 26 下穂積 1 26 旭化成
27 中切 27 井場
28 庄屋敷 1 2 28 穂積駅西口 3
29 瑞穂市役所 3 1 29 瑞穂市役所 4
30 穂積郵便局 3 30 穂積郵便局 2
31 穂積駅前 12 31 穂積駅前 9

33 33 34 34

合　　　　　計 合　　　　　計

合　　　　　計 合　　　　　計

平成２４年５月調査　任意に抽出した１日あたりの利用者数実績

- 8 -

資料１－５

-
 
8
 
-



◇鷺田・船木線 ◇瑞穂・北部線
穂積駅　～　LCワールド本巣　～　穂積駅

穂積駅行 （人） 重里行 （人） （人）
通
番

バス停名 乗車 降車
通
番

バス停名 乗車 降車
通
番

バス停名 乗車 降車

1 重里 1 穂積駅前 17 1 穂積駅前 18
2 美江寺駅 2 2 穂積郵便局 2 穂積郵便局
3 美江寺中町 3 瑞穂市役所 2 3 瑞穂市役所前 1
4 新月 4 図書館 4 穂積駅西口 5
5 巣南庁舎 6 5 稲里 1 5 井場
6 大月 6 野田新田公民館 1 6 旭化成 1
7 呂久 3 1 7 牛牧団地 8 7 花塚公民館
8 古橋神田町 2 8 牛牧八幡神社東 1 8 十九条東
9 南小学校 6 1 9 横屋 2 9 十九条西 2

10 横屋 4 10 南小学校 1 10 古橋
11 牛牧八幡神社東 1 11 古橋神田町 1 11 巣南庁舎 6
12 牛牧団地 8 12 呂久 1 2 12 田之上北町 1 2
13 野田新田公民館 3 1 13 大月 13 森 2
14 稲里 14 巣南庁舎 2 14 下福島
15 図書館 15 新月 15 田之上 2
16 瑞穂市役所 6 16 美江寺中町 1 16 唐栗口 1
17 穂積郵便局 1 17 美江寺駅 17 西小学校 1 1
18 穂積駅 25 18 重里 18 居倉

35 35 20 20 19 七崎
20 LCワールド本巣 19 10
21 七崎
22 居倉 1
23 西小学校前 1
24 唐栗口 2
25 田之上
26 下福島
27 森
28 田之上北町
29 巣南庁舎
30 古橋 3
31 十九条西 4 1
32 十九条東
33 花塚公民館
34 旭化成
35 井場 1 1
36 穂積駅西口 1
37 瑞穂市役所前 2
38 穂積郵便局 1
39 穂積駅前 30

60 60

合　　　　　計 合 　　　　計

合 　　　　計

平成２４年５月調査　任意に抽出した１日あ
たりの利用者数実績

- 9 -

資料１－６

-
 
9
 
-



- 10 -

本田～唐栗線

十九条～古橋線

牛牧～穂積線　

美江寺・穂積線(路線バス)

大野・穂積線(路線バス)

みずほバス

岐阜バス

資料２

牛牧～穂積線

十九条～古橋線

本田～唐栗線

- 10 -



No 停留所名 No 停留所名
1 穂積駅前 7:27 9:15 11:40 15:35 18:55 1 穂積駅前 6:35 8:20 12:35 16:35 17:35
2 穂積郵便局 7:28 9:16 11:41 15:36 18:56 2 穂積郵便局 6:36 8:21 12:36 16:36 17:36
3 瑞穂市役所 7:29 9:17 11:42 15:37 18:57 3 瑞穂市役所 6:37 8:22 12:37 16:37 17:37
4 別府保育所 7:31 9:19 11:44 15:39 18:59 4 別府保育所 6:39 8:24 12:39 16:39 17:39
5 穂積北中学校前 7:33 9:21 11:46 15:41 19:01 5 穂積北中学校 6:41 8:26 12:41 16:41 17:41
6 馬場東 7:35 9:23 11:48 15:43 19:03 6 本田コミュニティセンター 6:43 8:28 12:43 16:43 17:43
7 馬場春雨町 7:35 9:23 11:48 15:43 19:03 7 本田団地 6:45 8:30 12:45 16:45 17:45
8 馬場上光町 7:36 9:24 11:49 15:44 19:04 8 本田団地北口 6:46 8:31 12:46 16:46 17:46
9 馬場西 7:37 9:25 11:50 15:45 19:05 9 荒川 6:47 8:32 12:47 16:47 17:47
10 本田郵便局前 7:38 9:26 11:51 15:46 19:06 10 十七条東 6:48 8:33 12:48 16:48 17:48
11 本田 7:39 9:27 11:52 15:47 19:07 11 美江寺東口 6:50 8:35 12:50 16:50 17:50
12 本田団地北 7:40 9:28 11:53 15:48 19:08 12 美江寺 6:51 8:36 12:51 16:51 17:51
13 本田団地北口 7:42 9:30 11:55 15:50 19:10 13 森南口 6:52 8:37 12:52 16:52 17:52
14 荒川 7:43 9:31 11:56 15:51 19:11 14 田之上 6:53 8:38 12:53 16:53 17:53
15 十七条東 7:44 9:32 11:57 15:52 19:12 15 唐栗口 6:54 8:39 12:54 16:54 17:54
16 美江寺東口 7:46 9:34 11:59 15:54 19:14 16 西小学校前 6:55 8:40 12:55 16:55 17:55
17 美江寺駅 7:46 9:34 11:59 15:54 19:14 17 清流みずほ幼稚園 6:57 8:42 12:57 16:57 17:57
18 重里 7:47 9:35 12:00 15:55 19:15 18 重里 6:59 8:44 12:59 16:59 17:59
19 清流みずほ幼稚園 7:49 9:37 12:02 15:57 19:17 19 美江寺駅 7:00 8:45 13:00 17:00 18:00
20 西小学校前 7:51 9:39 12:04 15:59 19:19 20 美江寺東口 7:00 8:45 13:00 17:00 18:00
21 唐栗口 7:52 9:40 12:05 16:00 19:20 21 十七条東 7:02 8:47 13:02 17:02 18:02
22 田之上 7:53 9:41 12:06 16:01 19:21 22 荒川 7:03 8:48 13:03 17:03 18:03
23 森南口 7:54 9:42 12:07 16:02 19:22 23 本田団地北口 7:04 8:49 13:04 17:04 18:04
24 美江寺 7:55 9:43 12:08 16:03 19:23 24 本田団地北 7:06 8:51 13:06 17:06 18:06
25 美江寺東口 7:56 9:44 12:09 16:04 19:24 25 本田 7:07 8:52 13:07 17:07 18:07
26 十七条東 7:58 9:46 12:11 16:06 19:26 26 本田郵便局前 7:08 8:53 13:08 17:08 18:08
27 荒川 7:59 9:47 12:12 16:07 19:27 27 馬場西 7:09 8:54 13:09 17:09 18:09
28 本田団地北口 8:00 9:48 12:13 16:08 19:28 28 馬場上光町 7:10 8:55 13:10 17:10 18:10
29 本田団地 8:01 9:49 12:14 16:09 19:29 29 馬場春雨町 7:11 8:56 13:11 17:11 18:11
30 本田コミュニティセンター 8:03 9:51 12:16 16:11 19:31 30 馬場東 7:11 8:56 13:11 17:11 18:11
31 穂積北中学校前 8:05 9:53 12:18 16:13 19:33 31 穂積北中学校前 7:13 8:58 13:13 17:13 18:13
32 別府保育所 8:07 9:55 12:20 16:15 19:35 32 別府保育所 7:15 9:00 13:15 17:15 18:15
33 瑞穂市役所 8:09 9:57 12:22 16:17 19:37 33 瑞穂市役所 7:17 9:02 13:17 17:17 18:17
34 穂積郵便局 8:10 9:58 12:23 16:18 19:38 34 穂積郵便局 7:18 9:03 13:18 17:18 18:18
35 穂積駅前 8:11 9:59 12:24 16:19 19:39 35 穂積駅前 7:19 9:04 13:19 17:19 18:19

時刻表 時刻表
本田～唐栗線（左回り） 本田～唐栗線（右回り）

- 11 -

資料３－１

土日祝日は運休

-
 
1
1 
-



No 停留所名 No 停留所名
1 穂積駅前 6:25 7:00 8:15 9:10 11:15 12:20 1 穂積駅前 15:30 16:50 17:55 18:27
2 穂積郵便局 6:26 7:01 8:16 9:11 11:16 12:21 2 穂積郵便局 15:31 16:51 17:56 18:28
3 瑞穂市役所 6:27 7:02 8:17 9:12 11:17 12:22 3 瑞穂市役所 15:32 16:52 17:57 18:29
4 穂積駅西口 6:29 7:04 8:19 9:14 11:19 12:24 4 図書館 15:34 16:54 17:59 18:31
5 井場 6:30 7:05 8:20 9:15 11:20 12:25 5 稲里 15:35 16:55 18:00 18:32
6 旭化成 6:31 7:06 8:21 9:16 11:21 12:26 6 野田新田公民館 15:36 16:56 18:01 18:33
7 花塚公民館 6:32 7:07 8:22 9:17 11:22 12:27 7 牛牧団地 15:38 16:58 18:03 18:35
8 十九条東 6:33 7:08 8:23 9:18 11:23 12:28 8 牛牧八幡神社東 15:39 16:59 18:04 18:36
9 十九条西 6:34 7:09 8:24 9:19 11:24 12:29 9 横屋 15:41 17:01 18:06 18:38
10 古橋 6:36 7:11 8:26 9:21 11:26 12:31 10 南小学校 15:45 17:05 18:10 18:42
11 巣南庁舎 6:39 7:14 8:29 9:24 11:29 12:34 11 古橋神田町 15:48 17:08 18:13 18:45
12 大月 6:41 7:16 8:31 9:26 11:31 12:36 12 呂久 15:53 17:13 18:18 18:50
13 呂久 6:47 7:22 8:37 9:32 11:37 12:42 13 大月 15:59 17:19 18:24 18:56
14 古橋神田町 6:52 7:27 8:42 9:37 11:42 12:47 14 巣南庁舎 16:01 17:21 18:26 18:58
15 南小学校 6:55 7:30 8:45 9:40 11:45 12:50 15 古橋 16:04 17:24 18:29 19:01
16 横屋 6:59 7:34 8:49 9:44 11:49 12:54 16 十九条西 16:06 17:26 18:31 19:03
17 牛牧八幡神社東 7:01 7:36 8:51 9:46 11:51 12:56 17 十九条東 16:07 17:27 18:32 19:04
18 牛牧団地 7:02 7:37 8:52 9:47 11:52 12:57 18 花塚公民館 16:08 17:28 18:33 19:05
19 野田新田公民館 7:04 7:39 8:54 9:49 11:54 12:59 19 旭化成 16:09 17:29 18:34 19:06
20 稲里 7:05 7:40 8:55 9:50 11:55 13:00 20 井場 16:10 17:30 18:35 19:07
21 図書館 7:06 7:41 8:56 9:51 11:56 13:01 21 穂積駅西口 16:11 17:31 18:36 19:08
22 瑞穂市役所 7:08 7:43 8:58 9:53 11:58 13:03 22 瑞穂市役所 16:13 17:33 18:38 19:10
23 穂積郵便局 7:09 7:44 8:59 9:54 11:59 13:04 23 穂積郵便局 16:14 17:34 18:39 19:11
24 穂積駅前 7:10 7:45 9:00 9:55 12:00 13:05 24 穂積駅前 16:15 17:35 18:40 19:12

十九条～古橋線（左回り） 十九条～古橋線（右回り）
時刻表 時刻表

- 12 -

資料３－２

土日祝日は運休

-
 
1
2
 
-



No 停留所名 No 停留所名
1 穂積駅前 6:55 8:55 12:40 16:10 17:55 1 穂積駅前 7:55 11:35 15:20 17:05 18:50
2 穂積郵便局 6:56 8:56 12:41 16:11 17:56 2 穂積郵便局 7:56 11:36 15:21 17:06 18:51
3 瑞穂市役所 6:57 8:57 12:42 16:12 17:57 3 瑞穂市役所 7:57 11:37 15:22 17:07 18:52
4 穂積駅西口 6:59 8:59 12:44 16:14 17:59 4 庄屋敷 8:02 11:42 15:27 17:12 18:57
5 井場 7:00 9:00 12:45 16:15 18:00 5 中切 8:03 11:43 15:28 17:13 18:58
6 旭化成 7:01 9:01 12:46 16:16 18:01 6 下穂積 8:04 11:44 15:29 17:14 18:59
7 花塚公民館 7:02 9:02 12:47 16:17 18:02 7 祖父江 8:06 11:46 15:31 17:16 19:01
8 十九条東 7:03 9:03 12:48 16:18 18:03 8 野白新田 8:08 11:48 15:33 17:18 19:03
9 防災センター 7:05 9:05 12:50 16:20 18:05 9 下畑 8:10 11:50 15:35 17:20 19:05
10 上牛牧 7:06 9:06 12:51 16:21 18:06 10 下牛牧南 8:11 11:51 15:36 17:21 19:06
11 牛牧八幡神社前 7:07 9:07 12:52 16:22 18:07 11 ほづみ園 8:15 11:55 15:40 17:25 19:10
12 ほづみ園 7:12 9:12 12:57 16:27 18:12 12 プラント６ 8:16 11:56 15:41 17:26 19:11
13 プラント６ 7:13 9:13 12:58 16:28 18:13 13 宝江 8:20 12:00 15:45 17:30 19:15
14 宝江 7:17 9:17 13:02 16:32 18:17 14 牛牧八幡神社前 8:22 12:02 15:47 17:32 19:17
15 下牛牧南 7:18 9:18 13:03 16:33 18:18 15 上牛牧 8:23 12:03 15:48 17:33 19:18
16 下畑 7:19 9:19 13:04 16:34 18:19 16 防災センター 8:24 12:04 15:49 17:34 19:19
17 野白新田 7:21 9:21 13:06 16:36 18:21 17 十九条東 8:26 12:06 15:51 17:36 19:21
18 祖父江 7:23 9:23 13:08 16:38 18:23 18 花塚公民館 8:27 12:07 15:52 17:37 19:22
19 下穂積 7:25 9:25 13:10 16:40 18:25 19 旭化成 8:28 12:08 15:53 17:38 19:23
20 中切 7:26 9:26 13:11 16:41 18:26 20 井場 8:29 12:09 15:54 17:39 19:24
21 庄屋敷 7:27 9:27 13:12 16:42 18:27 21 穂積駅西口 8:30 12:10 15:55 17:40 19:25
22 瑞穂市役所 7:33 9:32 13:17 16:47 18:32 22 瑞穂市役所 8:32 12:12 15:57 17:42 19:27
23 穂積郵便局 7:34 9:33 13:18 16:48 18:33 23 穂積郵便局 8:33 12:13 15:58 17:43 19:28
24 穂積駅前 7:35 9:34 13:19 16:49 18:34 24 穂積駅前 8:34 12:14 15:59 17:44 19:29

時刻表 時刻表
牛牧～穂積線（左回り） 牛牧～穂積線（右回り）

- 13 -

資料３－３

土日祝日は運休

-
 
1
3 
-


